Au contraire les proculéiens, imbus des principes de la philosophie stoïcienne, un desquels étoit que *Forma dat esse rei*, c'est-à-dire que la forme substantielle de chaque chose en constituoit l'essence, et que la matière dont elle étoit faite n'en étoit que l'accessoire, soutenoient, suivant ces principes, que celui qui avoit fait une chose avec une matière qui ne lui appartenait pas, en étoit le propriétaire, comme lui ayant donné l'être, soit que la matière avec laquelle elle a été faite pût reprendre sa première forme, soit qu'elle ne pût pas la reprendre.

C'est ce que nous apprenons de Gaius, qui nous rapporte les différentes opinions des deux écoles: *Quum quis ex alienâ materiâ speciem aliquam suo nomine fecerit, Nerva et Proculus putant hunc dominum esse qui fecerit, quia quod factum est antea nullius fuerit. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiæ dominus fuerit, idem ejus quoque quod ex eâ materiâ factum sit dominus esset, quia sine materiâ nulla species esse possit: veluti si ex auro, vel*

*argento, vel ære vas aliquod fecero, vel ex tabulis tuis navem aut armarium aut subsellia fecero, vel ex lanâ tuâ vestimentum, vel ex vino et melle tuo mulsum, vel ex medicamentis tuis emplastrum aut collirium, vel ex uvis aut oleis aut spicis tuis vinum vel oleum vel frumentum; l. 7, §. 7, ff. de acq. rer. dom.*

183. Gaius observe fort bien que l'exemple du blé qu'on a fait sortir des épis est mal à propos cité. Avant que j'eusse fait du vin ou de l'huile des raisins ou des olives d'un autre, il n'y avoit encore aucune chose qui existât dans cette forme d'huile ou de vin : j'en suis donc l'auteur. Mais les grains de froment que j'ai fait sortir des épis que j'ai battus existoient déjà dans leur forme de grains de froment avant le battage : je n'ai point fait ces grains de froment, je les ai seulement fait sortir des épis où ils étoient renfermés. Ils ne doivent donc pas, même dans le système des proculéiens, m'appartenir ; ils doivent continuer d'appartenir à celui à qui ils appartenoient lorsqu'ils étoient enfermés dans leurs épis : *Quum grana quæ spicis continentur perfectam habeant suam speciem, qui excussit spicas, non novam speciem facit, sed eam quæ est detegit; d. §. 7.*

Gaius en auroit dû dire autant du vin qui a été fait de mes raisins, ou de l'huile qui a été faite de mes olives : celui qui a pressé mes raisins ou mes olives n'a fait autre chose qu'exprimer le vin ou l'huile qui y étoient contenus, et les débarrasser de leurs enveloppes.

184. Pour que celui à qui la matière appartenoit en perdit le domaine, même dans le système des proculéiens, il falloit qu'elle eût perdu sa forme substantielle et principale pour passer dans une autre. Mais

lorsque ma chose, en conservant toujours sa forme principale et substantielle, recevoit seulement de quelqu'un l'addition de quelque forme accidentelle, comme si un teinturier donnoit à ma laine une teinture de pourpre qu'elle n'avoit pas, je conserve le domaine de ma laine parceque quoiqu'elle soit teinte en pourpre, elle est toujours de la laine, elle conserve toujours sa forme de laine qui est sa forme principale et substantielle; la couleur de pourpre qu'on lui a donnée, n'est qu'une couleur adventice et accidentelle. C'est ce qu'enseigne Labéon, qui étoit le chef de l'école des proculéiens : *Si meam lanam feceris purpuram, nihilominus meam esse Labeo ait; quia nihil interest inter purpuram, et eam lanam quæ in lutum aut cænum cecidisset, atque ita pristinum colorem perdidisset*; L. 26, §. 3, ff. de acq. rer. dom.

185. Observez qu'il n'y a lieu à la question qui divisoit les deux écoles que lorsque j'ai fait en mon nom et pour moi une chose avec une matière qui appartenoit à un autre, sans son consentement : car si j'ai fait cette chose au nom et pour celui à qui la matière appartenoit, il n'est pas douteux, dans l'un et dans l'autre système, que c'est à lui que la chose doit appartenir; car, en la faisant pour lui et en son nom, c'est comme si c'étoit lui-même qui l'eût faite; je ne fais que lui prêter mes bras et mon ministère.

Pareillement, lorsque j'ai fait pour moi et en mon nom une chose avec une matière qui ne m'appartenoit pas, mais avec le consentement de celui à qui elle appartenoit, qui a bien voulu me fournir pour cela la matière, il n'est pas douteux en ce cas, dans l'un et

dans l'autre système, que la chose doit m'appartenir. C'est pourquoi Callistrat, après avoir rapporté la doctrine des sabinien, lesquels, dans le cas auquel quelqu'un a fait pour lui et en son nom une chose avec une matière qui ne lui appartenait pas, donnent le domaine de la chose à celui à qui appartient la matière dont'elle est faite, préférablement à celui qui l'a faite, apporte aussitôt cette exception, *nisi voluntate domini (materiæ) alterius nomine id factum sit; propter consensum enim domini, tota res ejus sit cujus nomine facta est*; l. 25, ff. de acq. rer. dom.

186. Quelques jurisconsultes avoient une troisième opinion: ils distinguoient le cas auquel, en faisant une chose avec une matière qui ne m'appartenait pas, j'avois tellement détruit la première forme de cette matière qu'elle ne pouvoit plus la reprendre, et celui auquel elle pouvoit la reprendre.